末增减(%)

总资产 111,091,867 97,259,731 14.22

归属于上市公司的所有者权益

（或股东权益）
32,979,058 24,969,051 32.08

归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股）
3.20 3.01 6.31

报告期

（1－6 月）
上年同期

本报告期比

上年同期增减(%)

营业利润 1,960,730 1,870,399 4.83

利润总额 2,082,282 1,969,114 5.75

归属于上市公司股东的净利润 1,656,736 1,603,501 3.32

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
1,585,142 1,483,707 6.84

基本每股收益(元) 0.17 0.18 -5.56

扣除非经常性损益后的基本每

股收益(元)
0.16 0.17 -5.88

稀释每股收益(元) 不适用 不适用 不适用

加权平均净资产收益率(%) 5.35 6.63 减少 1.28 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -4,441,387 -8,582,032 不适用

每股经营活动产生的现金流量

净额（元）
-0.43 -1.03 不适用

2、 非经常性损益项目和金额

单位：人民币千元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益   -2,404

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
   128,200

债务重组损益   -179

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

   -3,462

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回   1,982

除上述各项之外的其他营业外收入和支出   -3,955

所得税影响额   -47,102

少数股东权益影响额（税后）   -1,486

合计   71,594

中国北车股份有限公司 2012 年半年度报告

5

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 5,751,796,699 69.30 1,437,949,175 5,171,875 1,443,121,050 7,194,917,749 69.72

1、国家持股 - - - - - - -

2、国有法人持股 5,751,102,199 69.29 1,437,775,550 6,040,000 1,443,815,550 7,194,917,749 69.72

3、其他内资持股 694,500 0.01 173,625 -868,125 -694,500 0 0

其中： 境内非国有法人持股 - - - - - - -

境内自然人持股 694,500 0.01 173,625 -868,125 -694,500 0 0

４、外资持股 - - - - - - -

其中： 境外法人持股 - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 2,548,203,301 30.70 582,107,128 -5,171,875 576,935,253 3,125,138,554 30.28

1、人民币普通股 2,548,203,301 30.70 582,107,128 -5,171,875 576,935,253 3,125,138,554 30.28

2、境内上市的外资股 - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - -

4、其他 - - - - - - -

三、股份总数 8,300,000,000 100.00 2,020,056,303 0 2,020,056,303 10,320,056,303 100.00

中国北车股份有限公司 2012 年半年度报告

6

（二）股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

（1） 截至报告期末，公司股东总数为 277,769 户。

（2） 公司前十名股东持股情况如下表：

   单位：股

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

中国北方机车车

辆工业集团公司

国有

法人
61.49 6,345,941,154 1,274,020,231 6,345,941,154 无

北京北车投资有

限责任公司

国有

法人
5.23 539,583,320 107,916,664 539,583,320 无

全国社会保障基

金理事会转持三

户

国有

法人
3.00 309,393,275 59,393,275 309,393,275 未知

中国建设银行－

长城品牌优选股

票型证券投资基

金

未知 0.74 76,431,539 16,686,939 0 未知

中信证券股份有

限公司
未知 0.72 74,404,080 41,674,399 0 未知

中国工商银行－

南方隆元产业主

题股票型证券投

资基金

未知 0.59 60,925,000 0 0 未知